
 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ РАЙОНЫМ И ЩIЫПIЭ 

АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ   

АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ БИЛИМ БЕРГЕН УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 
ПРИКАЗ 

 

« 15 »  __апреля_  2022 г.                                                               № _ 49  _ 

г.п. Терек 

 

О проведении муниципального этапа республиканской военно-спортивной 

игры «Победа», посвященной 77-ой годовщине Победы  

в Великой Отечественной Войне 

  

   В рамках реализации государственной программы «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации на 2021-2023 г., муниципальной 

программы «Комплексные меры противодействия злоупотребления 

наркотиками и их незаконному обороту в Терском муниципальном районе на 

2021-2023 годы», на основании приказа Минпросвещения, науки и по делам 

молодежи от 11.04.2022г. №22/324, в целях воспитания патриотизма, гражданской 

ответственности детей и молодежи, мотивации и формирования интереса к военной 

профессии, популяризации здорового образа жизни  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести 23 апреля 2022 года муниципальный этап 

республиканской военно-спортивной игры «Победа», посвященной 77-

годовщине Победы в Великой Отечественной Войне (далее – Игра). 

 

2. Утвердить: 

2.1 . Положение о муниципальном  этапе республиканской военно-

спортивной игры «Победа», посвященной 77-годовщине Победы в 

Великой Отечественной Войне (Приложение 1). 

2.2 . Смету расходов на проведение муниципального этапа 

республиканской  военно-спортивной   игры «Победа», посвященной 

77-годовщине Победы в Великой Отечественной Войне 

(Приложение 2).    

 

3. Ответственность за организацию и проведение Игры возложить на отдел 

молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования 



(Л.Ю. Шарибова) и военно-патриотический клуб «Молодая гвардия» МКОУ 

СОШ №3 г.п. Терек (Х.С. Шарибов). 

 

4. Главному бухгалтеру Управления образования местной администрации 

Терского муниципального района (М.А. Орсаева) обеспечить своевременное 

финансирование расходов на проведение военно-спортивной игры в 

соответствии с утвержденной сметой. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

  

Начальник                                  М.Т. Вариева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение 1                                     

к приказу УО местной администрации 

 Терского муниципального района   

                                                                                                          от «     »_               2022г.   №___ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе республиканской военно-спортивной  

игры «Победа», посвященной 77-ой годовщине Победы  

в Великой Отечественной Войне 

 

      Военно-спортивная игра «Победа» (далее – Игра) проводится с целью 

патриотического воспитания детей и молодежи, подготовки их к военной 

службе. 

ЗАДАЧИ: 

• воспитание патриотизма, гражданской ответственности детей и молодежи; 

• мотивация и формирование интереса к военной профессии; 

• пропаганда и популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни; 

• проверка уровня знаний, умений и навыков по основам безопасности 

жизнедеятельности человека, основам военной службы (начальной военной 

подготовке), общей физической подготовке. 

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

 Муниципальный этап республиканской военно-спортивной игры 

«Победа», посвященной 77-годовщине Победы в Великой Отечественной 

Войне проводится 23 апреля 2022 года в 10.00ч. в МКОУ СОШ №3 им. Т.К. 

Мальбахова г.п. Терек. 

 

УЧАСТНИКИ 

В Игре принимают участие команды общеобразовательных учреждений 

района. 

         К Игре допускаются юноши и девушки 14-16 лет, которым на момент 

окончания соревнования не исполнится 17 лет, имеющие медицинский допуск 

и необходимую подготовку для участия в данных соревнованиях. Состав 

команды: 10 человек, из них 8 юношей и 2 девушки. Команду сопровождает 1 

взрослый: руководитель команды, преподаватель – организатор ОБЖ 

(делегация всего 11 чел.). 

        Заявка на участие в Игре направляется в ОМП ВР и ДО в СРОК до 20 

апреля 2022г. 

 

ПРОГРАММА ИГРЫ 

1. Блок 

Конкурсная программа 

      

1. Конкурс «Ратные страницы истории Отечества» 

2.  Строевая подготовка в составе отделения «Статен в строю, силен в бою»: 

- построение в одну шеренгу; 

- выполнение команд: «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться»; 

- перестроение из одной шеренги в две и обратно; 



- прохождение торжественным маршем. 

3.   Соревнование «Огневой рубеж» 

Неполная разборка и сборка автомата АК на время (состав команды 4- 

человека). 

 

2. Блок 

Спортивная программа 

1. Соревнование по стрельбе из пневматической винтовки: 

7 выстрелов по мишени с 10 м (5 зачетных)- состав 5 участников (юноши, 

девушки). 

2. Комплексное гимнастическое упражнение на высокой перекладине 

«Кавказский силомер»: 

- Подтягивание - опустить ноги: подъем ног к перекладине; 

опустить ноги; подъем переворотом; опуститься в вис на прямые 

руки (7 юношей). 

3. Сгибание – разгибание туловища в течение 30 сек. из положения 

лежа на спине (2 девушки). 

4. Прыжки в длину с места (10 чел.). 

 

3. Блок 

Тактическая игра на местности «Вперед, юнармейцы!» 

Состав команды 5 юношей. 

 Старт. 

 По команде командира отделения, участники преодолевают единую 

полосу препятствий. 

 Передвижение на рубеж метание 3 гранат Ф-1 (после первого попадания в 

цель передвижение на огневой рубеж). В случае трех непопаданий – штраф 15 

сек. 

 Отражение нападения диверсионной группы противника (два участника, 

по 2 патрона стреляют из пневматической винтовки с расстояния 10м по 

падающим мишеням). 

 Если все мишени поражены, отделение продолжает марш. 

 Если осталась одна непораженная мишень – штраф 15 сек., две – 30 сек. 

 Преодоление зараженного участка местности: по команде командира 

отделения «Чулки надеть», «Газы», шесть человек надевают чулки, все в 

отделении надевают противогазы. 

 Четыре, назначенных командиром, участника переносят на спине по 

одному участнику без чулок. 

  Преодолев зараженный участок, участники снимаются чулки и 

противогазы. После чего все отделение пробегает стометровый участок 

дистанции и финиширует. 

Командиру отделения разрешается оказывать помощь подчиненным. 

   Время фиксируется после финиша последнего участника отделения. 

          

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Командный зачет. 

1. Победитель и призеры в блоке определяются по наименьшей сумме 

мест, занятых командой в отдельных видах, входящих в данный блок 



соревнований и конкурсов. При равной сумме мест преимущество отдается 

команде, имеющей наибольшее количество первых мест в отдельных видах. 

Команда, не участвующая в каком либо соревновании или конкурсе, занимает 

места после команд, которые приняли участия во всех соревнованиях и 

конкурсах.   

2.    Победитель и призеры Игры определяются по наименьшей сумме 

мест, занятых командой в отдельных блоках соревнований и конкурсов. При 

равенстве суммы мест предпочтение отдается команде, показавшей более 

высокий результат в виде программы – тактическая игра на местности «Вперед, 

юнармейцы» Победители и призеры в командном и личном зачете 

награждаются дипломами. 

 

ЭКИПИРОВКА КОМАНД И ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Участники игры должны иметь: 

1.Оригинал заявки установленного образца (Приложение), заверенный 

печатью и подписанный руководителями направляющей организации и 

медицинский допуск медучреждения участников к соревнованиям;  

2.Приказ об ответственности за жизнь и здоровье детей; 

3.Справку о проведении инструктажа по технике безопасности 

(Приложение); 

4.Паспорт на каждого участника (в подлиннике); 

5.Команды прибывают с медицинской аптечкой. 
 

      Примечание: Условия проведения соревнований могут быть частично 

изменены Главной судейской коллегией по результатам совещания с 

представителями команд. Изменения условий доводятся до каждой команды не 

позднее, чем за 1 сутки до проведения соревнований. 

 Форма одежды у всех участников – военная, обувь - спортивная. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном  этапе республиканской военно-спортивной 

игры «Победа», посвященной 77-годовщине Победы  

в Великой Отечественной Войне 

 

команда «____________________» ___________________________  

                                                                   

____________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

(наименование учебного заведения и т.п., адрес полностью с почтовым 

индексом, тел/факс) 

 

№  Фамилия, 

имя (полностью) 

Дата 

рождения 

№ 

паспорта 

Домашний 

адрес 

Школа 

Класс 

Допуск врача 

к соревнованиям 

1.       
2.       
…       

 

Всего допущено к соревнованиям человек_________________     

                                                                                                                                             

(подпись врача) 

Командир________________________________________________________  

(фамилия, имя полностью) 

Руководитель команды ______________________________________________  

                                      (Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, 

домашний адрес, паспортные данные) 

____________________________________________________________________

_________________________ 

 

Помощник руководителя_____________________________________________  

                                          (Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, 

домашний адрес, паспортные данные) 

 

Дата «   »_____________2022г. 

 

Директор учреждения ________________  

 

Печать 

      

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

 

Угловой штамп или типовой бланк 

 

 

 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными 

членами команды 

____________________________________________________________________, 

(название команды)  

направленными на муниципальный этап военно-спортивной игры «ПОБЕДА», 

проведен инструктаж по следующим темам: 

1. Правила поведения во время Игры 

2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту 

соревнований. 

3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная 

безопасность. 

 

№ Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов 

команды, с которыми проведен 

инструктаж 

1   

2   

…   

Инструктаж  проведен 

______________________________________________________  

                                        (Ф.И.О. полностью, должность) 

Подпись лица, проводившего инструктаж ________________________________ 

Руководитель команды 

_____________________________________________________ 

(ф.и.о. полностью) 

Помощник руководителя 

(тренер) 

__________________________________________________________________ 

(ф.и.о. полностью) 

Приказом №_______  от___________________ назначены ответственными в 

пути и во время проведения Игры за жизнь, здоровье и безопасность выше 

перечисленных членов 

команды_____________________________________________________________

_____ 

Печать 

Подпись директора учреждения _____________________   

 

                                                                         

                                                                          


